

KURJER ZAGŁĘBIA

Dziennik bezpartyjny polityczno-społeczno-literacki. Wychodzi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni świątecznych.

PRZEDPLATA „Kurjer Zagłębia” kosztuje w Sosnowcu z odnośzeniem rocznie mk. 1200, półrocznie 600 kwartalnie mk. 300, — miesięcznie mk. 100. pocztę mk. 115. —

OGŁOSZENIA. Za jeden wiersz petita lub jego miejsce na I-iej stronie Mk. 15 w tekście Mk. 20 po tekście — reklamy Mk. 10 Zwyczajne Mk. 7,50 Drobne 1 Mk. 50 1/2 — za wyraz, najmniej Mk. 15. —

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, ulica Dębińska Nr 1

Adres dla depesz: „KURJER” — SOSNOWIEC
Administracja otwarta od 9 rano bez przerwy do g. 7 wiecz. Wniedzielę i święta od 8 do 10 r.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 11—3 w poł. i od 6—7 w

PRENUMERATE I OGŁOSZENIA przyjmuje Kantory własne oraz Księgarnie w Zagłębiu Tow. Akc. „Reklama Polska” w Warszawie i w wyśkie Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Cena pojedynczego egzemplarza **mk. 5.00** (Na G. Śląsku **50 fen.**) SOSNOWIEC piątek dnia 8 kwietnia 1921 roku Nr. 76 Rok XV



ś. p.

Teodora z Englaertów GORZEŃSKA - OSTROROŻYNA

wdowa po ś. p. Karolu niegdys obywatelu ziemskim, po krótkich cierpieniach zasnęła w Panu, w dniu 5-go kwietnia, w domu córki, pani Markiewiczowej w Piaskach.

Eksportacja zwłok odbędzie się do kościoła w Czeladzi dnia 7-go kwietnia o godzinie 5-ej po południu. Msza żałobna odprawiona będzie w piątek, dnia 8-go kwietnia, o godz. 10-ej rano w kościele parafialnym w Czeladzi, poczem nastąpi wyprowadzenie zwłok do czasowego grobu, na cmentarz miejscowy.

1675

Zawiadamiają o tem życzliwych znajomych stroskane

Dzieci, zięć i wnuki.

PODZIĘKOWANIE.

Wszystkim, którzy przyjęli udział w odprowadzeniu drogich nam zwłok na miejsce wiecznego spoczynku

ś. p. Aleksandra Burdzika

a w szczególności Szan. Duchowieństwu, pp. Rowińskim z apteki, Cechowi Piekarskiemu, wszystkim krewnym i znajomym zasyłamy zgłębi zbolełego serca serdeczne „Bóg zapłać”.

1700

Żona, syn i Oplekunowo.

Przyszłość Zagłębia.

Przed Zagłębiem Dąbrowskim leży olbrzymia przyszłość, jako przed ośrodkiem przemysłowym. Tu jest właśnie pole do rozwoju przemysłu, handlu, do impesywnego życia na każdym polu. Zapanuje tutaj szalony ruch, do czego naturalnie nie mało się przyczyni ścisły kontakt z G. Śląskiem. Widzi się już dzisiaj, jak to w Zagłębiu powstaje cały szereg różnorodnych przedsiębiorstw, interesów handlowych i przemysłowych, widzi się w ruch puszczane fabryki dziesiątki pociągów przychodzących i odchodzących stąd, kursujące tramwaje do ważniejszych centr miejscowych. A nie tylko będzie Zagłębie wzrastać pod względem różnorodnych interesów. Z tem wzmoże się i kultura, będzie tętnić tu

taj i życie umysłowe w mocniejszym tempie. Po wstanie szereg związków, klubów, bibliotek, czytelni teatr znajdzie się w innym położeniu.

Wszystko to czeka tylko odpowiedniej chwili dla siebie i oczywiście na ludzi, którzyby ujęli mocno ster spraw w swoje ręce i podnieśli wartość życia w Zagłębiu.

Pracy jest moc. Są i dziś tutaj tacy, którzy zwolna starają się już podnieść wartość życia Zagłębia, zainteresować żywiej sprawami publicznymi, polityką, pobudzić życie intelektualne. Są to dopiero początki. Zagłębie, zlewając się z najbliższymi miejscowościami przemysłowymi ośrodków G. Śląska do pracy z tymi, którzy są już tutaj powoła szeregi

innych, musi powołać na kazem samego życia, samych jego potrzeb. Przyjdą i będą działać. Na rozwój potrzeba, rzecz prosta, lat, lecz nie dziesiątek bo ośrodki przemysłowe szybko rosną. Niech tylko będzie wiele inicjatywy, wiele pomysłów, energii i do brej woli w dostatecznej mierze, a dwa dziesiątki lat wystarczą zapewne, aby fizjonomia Zagłębia zmieniła się, abyśmy mieli tutaj Europę.

Byłoby to już rozpoczęte i byłyby inne już dziś warunki pracy i warsztaty tej pracy, gdyby nie niewola. Ona krępowała nam rozwój zawsze i wszędzie, więc i Zagłębia.

Dzisiaj — od nas zależy przyspieszyć ten rozwój, wytworzyć tutaj to, co już być powinno, dzikie jeszcze obszary zamienić w piękny, pełen owoców sad.

AUTO-STAR Kraków Sławkowska 32. Tel. 1500
Adres telegr. „Autostar”.

100 samochodów ciężarowych 3 do 5 ton pierwszorzędných fabryk, jak „Benz Gagenan” „Horch”, „Opel”, „Vomag” etc. natychmiast ze składu w Krakowie do odbioru.

Wszystkie samochody na pełnych obręczach gumowych Gwarancja na przeciąg 6 miesięcy Na składzie wszelkie przybory i części składowe do samochodów 1544

niepodzielność Górnego Śląska.

„Dziennik Cieszyński” pisze:

Z Bielska z kół tamtejszych czytelników otrzymujemy następujące uwagi, tycające sprawy głosowania górnośląskiego i przypuszczalnego podziału Górnego Śląska:

Plebiscyt na Górnym Śląsku skończony. Cztery czynniki rozstrzygnąć mają o przynależności Śląska tego: narodowość mieszkańców, wynik głosowania względem gospodarce i względy wojskowe.

Spis ludności z r. 1910 wykazał, że ludność całego obszaru plebiscytowego jest o 65 proc. polską; spis przeprowadzony pod batem pruskim, a mimo to wskazuje tak olbrzymią większość polską.

Głosowanie obecne wykazało, że ćwierć miliona Polaków głosowało za Niemcami. — Nas to nie dziwi. Przez 600 lat wpajano w nas, że jesteśmy nie Polakami, lecz Ślązaka mi narodem odrębnym od polskiego, który losy swe złączył na zawsze z Niemcami. Tę, tego Niemcy, przez 600 lat dokonali, w jednym roku odrobić nie mogliśmy, tembardziej że na pomoc przybyło im około 120,000 emigrantów których nie ze Śląskiem nie wiąże, oraz, że Niemcy użyli wszystkich środków aby ludność zmusić lub o bałamuścić do głosowania na ich korzyść. Zamierzony cel osiągnęli i dziś głoszą, że według przewagi liczebnej, cały Śląsk powinien należeć do Niemiec.

Traktat wersalski zaś powiada, że o przynależności kraju zadecyduje nie ilość głosów wogóle, lecz ilość gmin, oświadczających się za jedną stroną lub drugą. Według tego paragrafu przypada nam blisko cały prawy brzeg Odry. Lecz inny punkt powiada, że i ekonomiczne względy gmin muszą zostać na równi respektowane.

Jesteśmy przekonani, że gdyby po oddaniu zagłębia węglowego Polsce, przeprowadzono na pozostałym terenie jeszcze raz plebiscyt to wtenczas cała ludność tego kraju głosowałaby za Polską. Podział Śląska na dwie części jest ze względów gospodarczych zabójczy, gdyż ludność okręgów rolniczych utraci rynek zbytu dla swych produktów.

Również ze względów wojskowych jest podział Śląska niedopuszczalny, a to dlatego, że pozostały klin kraju, po lewym brzegu Odry uniemożliwi Niemcom skoncentrowanie w tym klinie wojsk i zarzą-

w pierwszym dniu walki z Polską opanowanie zagłębia katowickiego, w razie walki z Czechami opanowanie zagłębia ostrawskiego, a w razie walki Polski i Czech przeciw Niemcom wmaszerowanie do Cieszyńskiego, odcięcie Polski od Czech i uniemożliwienie tym dwóm państwom jakiegokolwiek wspólnej akcji.

Wszystkie powyższewzględny wykazują, że nadto jasno, że 1. Śląsk Górny musi przypaść Polsce, 2. że musi zostać niepodzielony Najmniejsze nawet ustępstwo na rzecz Niemiec równałoby się zbrodni dokonanej na państwie polskim i na ludzie górnośląskim, z naszej winy nie na leżycie uświadomionym.

My Ślązacy walczymy 1000 lat z przemocą niemiecką, ustępując przed nią walcąc krokiem ku wschodowi; jest to walka obronna, która nie rozgrywa się w jednej bitwie i nie w rowie strzeleckim, lecz prowadzi się ją w całych powiatach i przez setki lat.

Głos ten z cieszyńskiego Śląska jest tem, znamiennejszym, że tam już podziału dokonano i każdy widzi jak, źle uczyniono.

Z Górnego Śląska

Napad na policję plebiscytową.

KOZŁOWA — GORA W sobotę 2-go kwietnia o godzinie 2 po północy napadła dobrze zorganizowana banda, uzbrojona w broń palną na posterunek policji plebiscytowej. Po rozbrojeniu urzędników, wadzono ich na samochód i wwieziono ku granicy polskiej. Podczas ogólnego zamieszania udało się trzem zbiec i powiadomić kontrolera powiatowego Tarnowskich Górach. Zarządzono natychmiast pościgi za uwiecznionymi. Tegoniedzię dnia zbiegło jeszcze 5 urzędników i powróciło do Tarnowskich Gór. Los reszty nie znany. Data poważniejszego zginęła w tajemniczy sposób klucza od budynku w którym był posterunek zakwaterowany. Napad sam był dobrze zorganizowany. Urzędnicy policyjni ani się spo-

Komuniści niemieccy popierają strejkujących górników angielskich.

BERLIN. Komunistyczna partja wydała odezwę do niemieckich górników, kolejarzy i robotników transportowych wzywającą do czynnego poparcia strejkujących górników angiels-

Anglii grozi katastrofa.

Strajk generalny rozszerza się. LONDYN. Dwie po górnikach największe robotnicze organizacje w Anglii, kolejarzy i metalowców, postanowiły również przystąpić do strajku generalnego

strzegli jak zostali opadnięci i rozbrojeni.

Zasądzenie niemieckich redaktorów.

OPOLE (wl) Wczoraj toczył się przed międzysojuszniczym sądem specjalnym rozprawy przeciwko redaktorom niemieckich gazet „Ostdeutsche Morgenpost”, „Ober-schlesischer Wanderer”, „Ober-schles. Anzeiger”, i „Oppelner Zeitung”, który w przededniu plebiscytu podał wiadomość o zamknięciu giełdy warszawskiej. Sąd skazał każdego oskarżonego na 5000 marek kary pieniężnej i na 8--15 dni więzienia.

Skazanie dyrektora kopalni za przechowanie broni

OPOLE (wl) Przed międzysojuszniczym sądem specjalnym rozprawy specjalnej odpowiadając wczoraj dyrektor kopalni „Hohenzollern” pod Bytomiem, Hubner. Oskarżenie zarzucało mu przechowanie broni, którą znalaziono w obrębie wymiarowej kopalni. Sąd skazał dyrektora Hubnera na 5 miesięcy więzienia.

Masowe aresztowanie we Wrocławiu.

WROCLAW (wl) Policja wykryła i skonfiskowała dobrze ukrywane zapasy materiałów wybuchowych. Doład osadzono 56 osób, z tych 10 z prowincji.

Dalsze wykrycie niemieckich składów broni.

OPOLE W Złotnikach u nauczyciela Pioska, urzędnicy policji plebiscytowej przeprowadziły rewizję poszukiwując broni. Zastawiono 4 ciężkie karabiny maszynowe 63 karabiny 300 granatów ręcznych i 9000 naboł. Nauczyciel Pioska uciekł i dotąd się zdołano go aresztować.

PSZCZYNA Kupiec Słonina w Kobierzcu otrzymał w tych dniach kilka baczek rzekomo ze śledziami. „Śledzie” te odwieszono ku ogólnemu zdziwieniu do pobliskiego lasu. Policja uwadomiona o tem, przeszukała las i znalazła jedną z baczek, w której było 82 granaty ręczne i 4300 naboł. Przytem stwierdzono, że amunicja ta była przeznaczona dla niemieckiej organizacji wojskowej w Pszczynie i miała być rozdana pomiędzy członków bojówki niemieckiej.

Niemieckie składy broni mnożą się jak grzyby po deszczu. Ludność polska jest wisieć zaniepokojona z obawy przed nowymi napadami bojówek niemieckich, które mimo stanu oblężenia w dalszym ciągu uprawiają swe nieczyste rzemiosło.

Z Rady Ministrów.

WARSZAWA. (PAT.) Rada Ministrów na posiedzeniu dnia 5 bm. obradowała nad sprawami związanymi z Górnym Śląskiem

nadto rozpatrywała projekt umowy natury finansowej między Polską, Czechosłowacją, Rumunją, Jugosławią i Włochami.

Sprawa podziału G. Śląska.

PARYZ, (wl) „Journal” donosi, że Komisja Międzysojusznicza na G. Śląsku dopiero po 15-tym kwietnia będzie się mogła zająć sprawą wykreślenia nowej granicy między Niemcami a Polską i przedłoże-

nia Radzie najwyższej odnośnego projektu. Obecnie Komisja wciąż jeszcze zajmuje się zestawieniem danych liczbowych o wyniku głosowania według gmin.

Ameryka oświadcza się za ententą.

NOWY JORK. Na konferencji z prezydentem Hardingem, jak donosi „New York Herald”, senator Knox zaproponował, aby prezydent ogłosił deklarację zapowiadającą, iż wszelki czyn zaczepny ze strony Niemiec w czymkolwiek kierunku, będzie uważany przez Stany Zjednoczone za wystąpienie wrocie przeciwko nim.

Znaczna część przyszłego orędzia prezydenta Hardinga do kongresu bę-

dzie prawdopodobnie poświęcona polityce zagranicznej i mieścić będzie wskazania nader interesujące.

WASZYNGTON. (EE) W wywiadzie, udzielonym współpracownikowi „Morning” prezydent Stanów Zjednoczonych Harding oświadczył, iż Francja nigdy nie będzie miała powodu do skarżenia się na objęcie rządów w Ameryce przez partję republikańską.

Zamach na deputowanych francuskich.

OPOLE, (wl) Dowiadujemy się dopiero teraz, iż niemiecki stostrup urządził napad na deputowanych francuskich, bawiających w okresie głosowania na G. Śląsku. Deputowani objeżdżali G. Śląsk. Do samochodu ich dano 12 strzałów; szofer, Francuz, został zastrzelony. Fran-

cuskie ministerjum wojny podaje o tym wypadku urzędową wiadomość. Agencja Havasa dodaje, iż zamach ten dokonany był przez Niemców. Niemieckie gazety nie pisały dotąd o tem zajściu. Widać, iż wypadek ten jest im nie na rękę.

Dzisiaj i dni następne

Prawdziwa sensacja! Cud techniki!

20,000 mil żeglugi pod wodą

Rekord techniki wojennej!

Dramat z misją wojny Europejskiej w 8 cz. w obramieniu widziemy szarżę walki łodzi podwodnych z okrętami wojennymi. Akcja rozgrywa się w nurtach morza.

Obraz powyższy był widziany przez wszystkie szkoły Warszawskie.

ANONSI! Od poniedziałku 11 kwietnia ANONSI!

Na ekranie „Oazy” wyświetlany będzie najpotężniejszy film Rzymu

„MALARJA”

Nastrojowy dramat w 6 cz. wciągający każdego widza do les.

Do obrazu tego zostały zaangażowane najlepsze artystyczne siły dworu królewskiego a wykonała go najświetniejsza wytwórnia Cines w Rzymie.

Dr. medycyny

Wasyli Rekaló

b. lekarz wenerycznego szpitala w Będzinie).

Specjalne choroby weneryczne, skórne i moczopłciowe. Badania krwi. Preparat 606 i 914 (Naosylvaran)

Odziedzenie 13-3 pp. 5-7 wlocz., do świętochno od 10-1 pp. 1319

BĘDZIN, ul. KOLLATAJA 33

Dr. MEDYO.

Wł. BITNY-SZLACHTA

B. ordynat kliniki chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych. Analiz mikroskop.

od 11-1 po poł. wiecz. od 6-8 panie od 5-6. 675

Ul. Matkowskiego No. 18

